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คำนำ 
 

  การปฏิบัติงานดานการจัดเก็บภาษีและการพัฒนารายได  ซ่ึงนับวาเปนปจจัยสำคัญยิ่ง เพ่ือให

การบริหารการจัดเก็บภาษีเปนไปอยางมีระบบ  ปองกันการสูญเสียเงินรายได เพื ่อรักษาทรัพยสินและ

ผลประโยชนของทางราชการ ขจัดปญหาการทุจริตคอรัปชั่น และสามารถบริหารงบประมาณไดอยางโปรงใส  

มีประสิทธิภาพสรางภาพลักษณท่ีดีตอองคกรปกครองสวนทองถ่ิน สมดังคำท่ีกลาววา “ทองถ่ินไทยใสสะอาด”  

  เพ่ือเปนการพัฒนาการบริหารดานการจัดเก็บภาษี กำกับ ดูแล การตรวจสอบรายได เทศบาล

ตำบลทาขาม เปนการกำกับดูแล ตรวจสอบขั้นตอนการดำเนินการไปอยางสมบูรณทุกขั้นตอน ตลอดจน

สนับสนุนสงเสริมใหมีการนำมาตรฐานทางคุณธรรมและจริยธรรมใหกับบุคลากร เปนการตรวจสอบภายใน

ตัวเอง ปองกันการผิดพลาดท่ีอาจจะเกิดข้ึนไดระหวางการปฏิบัติงาน 

  ฝายพัฒนารายได กองคลัง เทศบาลตำบลทาขาม จึงดำเนินการจัดทำแผนการจัดเก็บภาษี

และการพัฒนารายได  ประจำปงบประมาณ  ๒๕๖7  ใหผูมีหนาที่รับผิดชอบปฏิบัติงานดานการจัดเก็บภาษีมี

แนวทางในการปฏิบัติงานดานจัดเก็บรายไดท่ีถูกตองตามระเบียบ กฎหมาย ขอบังคับ หนังสือสั่งการกอนลงมือ

ปฏิบัติงานเพื่อใหเกิดประสิทธิภาพสอดคลองแนวทางในการปฏิบัติงานที่มุงผลสัมฤทธิ์สูกระบวนการบริหาร

จัดการบานเมืองท่ีดี 
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แผนการจัดเก็บภาษีและพัฒนารายได  ประจำปงบประมาณ ๒๕๖7 

ฝายพัฒนารายได กองคลัง 

เทศบาลตำบลทาขาม อำเภอบางปะกง จังหวัดฉะเชิงเทรา 

 

หลักการและเหตุผล 

  การบริหารการจัดเก็บภาษี เปนสวนหนึ่งของการบริหารงานเทศบาลฯ มีการบริหารจัดการ

ดานการจัดเก็บภาษี และการพัฒนารายไดเปนไปอยางถูกตองยอมสะทอนใหเห็นวา เทศบาลฯ มีประสิทธิภาพ

ในการบริหารงาน การที่จะปฏิบัติงานดานการจัดเก็บรายไดอยางถูกตองนั้นจะตองถือปฏิบัติตามระเบียบและ

หนังสือสั่งการที่เกี่ยวของ ดังนั้น  การรวบรวม เรียบเรียง เอกสารอันเปนสวนหนึ่งของการเตรียมความพรอม

หรือความพยายามในการจัดเก็บภาษี ประจำปงบประมาณ ๒๕๖7  ของเทศบาลตำบลทาขาม  เพ่ือใหบุคลากร

ของ เทศบาลฯไดมีกรอบแนวทางในการปฏิบัติงานที่มุงผลสัมฤทธิ์สูกระบวนการบริหารจัดการบานเมืองที่ดีมี

ประชาชนเขามามีสวนรวมทุกกระบวนการของการปฏิบัติราชการ เพ่ือสังคมอยูดีมีสุข 

  ดั ้งนั ้น เพื ่อใหการจัดเก็บภาษีทุกประเภทดำเนินการเปนไปดวยความเรียบรอยถูกตอง           

ทันตามเวลาและเก็บรายไดใหมีประสิทธิภาพ เทศบาลตำบลทาขามจึงไดกำหนดแนวทางการปฏิบัติงานดาน

การจดัเก็บรายไดประจำปงบประมาณ ๒๕๖7 ข้ึนเพ่ือใหการปฏิบัติงานบรรลุเปาหมายสูงสุด 

วัตถุประสงค 

  ๑. เพื่อเปนการพัฒนาปรับปรุงระบบการตรวจสอบ กำกับดูแล การบริหารจัดการดานการ

จัดเก็บภาษี และพัฒนารายได 

  ๒. เพื่อใหองคกรมีรายได ซึ่งจะสงผลใหสามารถนำงบประมาณมาพัฒนาตำบลทาขามไดมาก

ยิ่งข้ึน 

  ๓. เพ่ือใหการปฏิบัติการจัดเก็บรายไดสอดคลองกับแนวทางการจัดการบานเมืองท่ีดี 

๔. เพ่ือใหประชาชนมีสวนรวมในการพัฒนาทองถ่ินของตน ดวยการใหความรวมมือในการ 

ชำระภาษีใหกับองคกรปกครองสวนทองถ่ิน 

เปาหมาย 

  ๑. การจัดเก็บรายไดมีประสิทธิภาพมากข้ึน เกิดความรวดเร็ว ถูกตอง และเปนธรรม 

  ๒. การจัดเก็บรายไดของเทศบาลตำบลทาขามไดครบถวน 

  ๓. ประชาชนพึงพอใจในการใหบริการและพึงพอใจในการชำระภาษี 
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วิธีดำเนินงาน 

  ๑. ข้ันการเตรียมการ 

  - สำรวจและจัดเตรียมแบบพิมพตาง ๆ ใหครบถวน จัดทำประกาศ และออกหนังสือแจง      

เวียน  

                         - ใหผูเสียภาษีทราบลวงหนา เพ่ือจะไดยื่นแบบพิมพภายในเวลากำหนด 

  ๒. ข้ันการดำเนินงาน 

     - จัดทำประกาศ ประชาสัมพันธใหประชาชนทราบลวงหนา 

     - แตงตั้งเจาหนาท่ีผูรับผิดชอบในการปฏิบัติงาน 

     - จัดทำแผนพับประชาสัมพันธหรือคูมือการชำระภาษี 

     - ออกหนังสือแจงใหผูอยูในขายตองเสียภาษี ยื่นแบบแสดงรายการทรัพยสิน 

  ๓. หลังการดำเนินการ 

     - ประเมินผลการปฏิบัติงานตามแผนการจัดการและแผนปฏิบัติงานการจัดเก็บภาษี 

ระยะเวลาดำเนินการ 

  ตั้งแตวันท่ี ๑ ตุลาคม ๒๕66 – ๓๐ กันยายน  ๒๕๖7 

ผูรับผิดชอบแผนการจัดเก็บรายได 

  เจาหนาท่ีฝายพัฒนารายไดเทศบาลตำบลทาขาม อำเภอบางปะกง จังหวัดฉะเชิงเทรา 

งบประมาณ 

  เทศบัญญัติเทศบาลตำบลทาขาม งบประมาณรายจายประจำป ๒๕๖7  

ผลท่ีคาดวาจะไดรับ 

  ๑. การจัดเก็บรายไดมีประสิทธิภาพมากข้ึน เกิดความรวดเร็ว ถูกตองและเปนธรรม 

  ๒. การจัดเก็บรายไดของเทศบาลตำบลทาขามไดครบถวน 

  ๓. ประชาชนพึงพอใจในการใหบริการและพึงพอใจในการชำระภาษี 
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แผนปฏิบัติการจัดเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสราง ประจำป พ.ศ. 2567 

เทศบาลตำบลทาขาม อำเภอบางปะกง จังหวัดฉะเชิงเทรา 

 

ข้ันตอน ข้ันตอนของกิจกรรม ระยะเวลา 

ข้ันตอนท่ี 

1 

การดำเนินการ  

1.1 แตงตั้งเจาพนักงานสำรวจและประกาศกำหนด
ระยะเวลาลงสำรวจท่ีดินและสิ่งปลูกสราง 

ตุลาคม - พฤศจิกายน 2566 

1.2 จัดทำรายการท่ีดินและสิ่งปลูกสราง ตุลาคม - พฤศจิกายน 2566 

1.3 ประกาศบัญชีรายการท่ีดินและสิ่งปลูกสราง (ภ.ด.ส.3) 
และแจงเจาของหรือผูครอบครองบัญชีรายการท่ีดินและสิ่ง
ปลูกสราง (รายบคุคล) 

ภายในเดือน พฤศจิกายน 
2566 

1.4 ประชาชนตรวจสอบรายการท่ีดินและสิ่งปลูกสรางเพ่ือ
ขอแกไข 

พฤศจิกายน - ธันวาคม 2566 

1.5 กรมธนารักษจัดสงขอมูลราคาประเมินให อปท./ดาวน
โหลดขอมูลราคาประเมินรอบใหม 

วันท่ี 1 ธันวาคม 2563 (ตาม
หนังสือสั่งการ ดวนท่ีสุดท่ี มท.
0808.3/2675 ลงวันท่ี 3 
ก.ย.2563) 

1.6 ประชาสัมพันธข้ันตอนและวิธีการเสียภาษี 
ธันวาคม 2566 – กุมภาพันธ 
2567 

1.7 จัดทำบญัชีราคาประเมินท่ีดินและสิ่งปลูกสราง มกราคม 2567 

1.8 ประกาศบัญชีราคาประเมินทุนทรัพยท่ีดินและสิ่งปลูก
สราง 

กอนวันท่ี 1 กุมภาพันธ 2567 

1.9 แจงผลการประเมินภาษีโดยสงแบบประเมินใหแกผูเสีย
ภาษี 

ภายในเดือนกุมภาพันธ 2567 

1.10 การชำระภาษีตามแบบการแจงประเมิน ภายในเดือนเมษายน 2567 

ข้ันตอนท่ี 

2 

การดำเนินการจัดเก็บ  

1. รับชำระภาษี กุมภาพันธ – เมษายน 2567 

2. รับชำระภาษี เบี้ยปรับ และเงินเพ่ิมเกินเวลาท่ีกำหนด พฤษภาคม - กันยายน 2567 

กรณีปกต ิ  

- รับชำระภาษี (ชำระภาษีในทันที หรือชำระภาษีภายใน
กำหนดเวลา)(ภายในเดือนเมษายน) 

กุมภาพันธ – เมษายน 2567 

กรณีพิเศษ  

1. ชำระภาษีกอนไดรับหนังสือแจงเตือน  

- รับชำระภาษี เบี้ยปรับ รอยละ 10 และเงินเพ่ิม รอยละ 1 
ตอเดือน ของจำนวนเงินภาษี เศษของเดือนนับเปน 1 เดือน 

พฤษภาคม 2567 
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ข้ันตอน ข้ันตอนของกิจกรรม ระยะเวลา 

ข้ันตอนท่ี 

2 

การดำเนินการจัดเก็บ  

2. ชำระภาษีภายในเวลาท่ีกำหนด (ไมเกิน 15 วัน นับแต
วันท่ีไดรับแจงหนังสือเตือน) 

 

- รับชำระภาษี เบี้ยปรับ รอยละ 20 และเงินเพ่ิม รอยละ 1 
ตอเดือน ของจำนวนเงินภาษี เศษของเดือนนับเปน 1 เดือน 

พฤษภาคม 2567 

3. ชำระภาษีเกินเวลาท่ีกำหนด  

- รับชำระภาษี เบี้ยปรับ รอยละ 40 และเงินเพ่ิม รอยละ 1 
ตอเดือนของจำนวนเงินภาษี เศษของเดือนนับเปน 1 เดือน 

พฤษภาคม - กันยายน 2567 

4. ผูรับประเมินไมพอใจในผลการประเมินภาษี  

    1. รับคำรองอุทธรณขอใหประเมินคาภาษีใหม 
(ลงทะเบียนเลขท่ีรับ) 

กุมภาพันธ - เมษายน 2567 

    2. ออกหมายเรียกใหมาชี้แจงหรือออกตรวจสถานท่ี กุมภาพันธ - มิถุนายน 2567 

    3. ชี้ขาดและแจงผลใหผูรองทราบ มีนาคม - กรกฎาคม 2567 

    4. รับชำระภาษี เบี้ยปรับ และเงินเพ่ิม มีนาคม - กันยายน 2567 

ข้ันตอนท่ี 

3 

ประเมินผลและเรงรัดการจัดเก็บ  

1. ไมชำระภาษีภายในกำหนดเวลา  

- เม่ือใกลจะสิ้นสุดเวลาท่ีประกาศกำหนดใหชำระภาษี ใหมี
หนังสือแจงเตือนผูท่ียังไมชำระภาษี 

พฤษภาคม 2567 

- สำรวจบัญชีผูคางชำระภาษีปจจุบัน พฤษภาคม - มิถุนายน 2567 

- รับชำระภาษี กรณีผูเสียภาษีชำระเกินกำหนดเวลา (มีเบี้ย
ปรับและเงินเพ่ิม) 

 

- มีหนังสือแจงเตือนกรณีผูไมมาชำระภาษีภายในกำหนดเวลา  

- ออกตรวจสอบ/ไปพบผูคางชำระภาษี  

- มีหนังสือแจงเตือนวาจะดำเนินการยึด อายัดและขาย
ทอดตลาดทรัพยสิน (นิติกร) ตามมาตรา 62 เม่ือพนเกาสิบ
วันนับแตวันท่ีไดรับหนังสือแจงเตือน 

กันยายน 2567 

2. รายงานผูคางชำระภาษี ใหสำนักงานท่ีดินทราบ มิถุนายน 2567 

3. รายงานคำนวณภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสราง ให
คณะกรรมการภาษีฯ ประจำจังหวัดทราบ 

มกราคม 2568 

 

 

 



- 5 - 

แผนปฏิบัติการจัดเก็บภาษีปาย ประจำป พ.ศ. 2567 

เทศบาลตำบลทาขาม อำเภอบางปะกง จังหวัดฉะเชิงเทรา 
 

ข้ันตอน ข้ันตอนของกิจกรรม ระยะเวลา 

ข้ันตอนท่ี 

1 

การเตรียมการ  

1.1 ตรวจสอบและคัดเลือกรายชื่อผูอยูในเกณฑเสียภาษีใน
ปงบประมาณ (บัญชีลูกหนี้ตามเกณฑคางรับ) 

กันยายน 2566 

1.2 สำรวจและจัดเตรียมแบบพิมพตางๆ ตุลาคม 2566 

1.3 ประชาสัมพันธข้ันตอนและวิธีการเสียภาษี 
ธันวาคม 2566 -กุมภาพันธ 
2567 

1.4 จัดทำหนังสือแจงใหผูมีหนาท่ีเสียภาษีทราบเพ่ือยื่นแบบ
แสดงรายการทรัพยสิน (ภ.ป.1) และควรออกหนังสือเวียน
แจงใหผูเสียภาษีทราบลวงหนาภาษีปาย 

 ธันวาคม 2566 

ข้ันตอนท่ี 

2 

การดำเนินการจัดเก็บ  

1. กรณีมีปายกอนเดือนมีนาคม  

- รับแบบแสดงรายการทรัพยสิน (ภ.ป.1) และตรวจสอบ
ความถูกตอง 

มกราคม - มีนาคม 2567 

- ประเมินคาภาษีและกำหนดคาภาษี/มีหนังสือแจงผลการ
ประเมินภาษี (ภ.ป.3) 

มกราคม - เมษายน 2567 

2. กรณีมีปายหลังเดือนมีนาคม  

- รับแบบ ภ.ป.1 และตรวจสอบความถูกตอง เมษายน – ธันวาคม 2567 

- ประเมินคาภาษีและมีหนังสือแจงผลการประเมิน (ภ.ป.3) เมษายน – ธันวาคม 2567 

3. การชำระคาภาษี มีนาคม - กันยายน 2567 

กรณีปกต ิ  

- รับชำระภาษี (ชำระภาษีในวันยื่นแบบหรือชำระภาษีภายใน
กำหนดเวลา) 

มกราคม – พฤษภาคม 2567 

กรณีพิเศษ  

1. ชำระภาษีเกินเวลาท่ีกำหนด (เกิน 15 วัน) นับแตวันท่ี
ไดรับแจงผลการประเมิน 

 

- รับชำระภาษี และเงินเพ่ิม เมษายน - กันยายน 2567 

2. ผูประเมินไมพอใจในผลการประเมินภาษี  

- รับคำรองอุทธรณขอใหประเมินคาภาษีใหม (แบบ ภ.ป.4) 
กุมภาพันธ – พฤษภาคม 
2567 
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ข้ันตอน ข้ันตอนของกิจกรรม ระยะเวลา 

ข้ันตอนท่ี 

2 

การดำเนินการจัดเก็บ  

- ออกหมายเรียกใหมาชี้แจงหรือออกตรวจสถานท่ี กุมภาพันธ – มิถุนายน 2567 

- ชี้ขาดและแจงผลใหผูรองทราบ (แบบ ภ.ป.5) มีนาคม – กรกฎาคม 2567 

- รับชำระภาษีและเงินเพ่ิม มีนาคม – กันยายน 2567 

หมายเหตุ กรณีปายหลังเดือนมีนาคม การยื่นแบบการประเมิน การชำระคาภาษีและการอุทธรณใหปฏิบัติ
ระหวาง เดือนเมษายน - ธันวาคม 

ข้ันตอนท่ี 

3 

ประเมินผลและเรงรัดการจัดเก็บ  

1. ไมยื่นแบบแสดงรายการทรัพยสิน (ภ.ป.1) ภายใน
กำหนดเวลา 

 

- มีหนังสือแจงเตือนผูท่ียังไมยื่นแบบ (เพ่ือใกลจะสิ้นสุดเวลา
ท่ีประกาศกำหนดใหยื่นแบบ) 

มีนาคม 2567 

- มีหนังสือแจงเตือนผูท่ีไมยื่นแบบภายในกำหนดเวลา หรือผู
ท่ียังไมชำระภาษี 

 

    - ครั้งท่ี 1 พฤษภาคม 2567 

    - ครั้งท่ี 2 มิถุนายน 2567 

    - ครั้งท่ี 3 กรกฎาคม 2567 

- รับชำระภาษี และเงินเพ่ิมตามมาตรา 25 เมษายน – กันยายน 2567 

- แจงความตอพนักงานสอบสวนฝายปกครอง (อำเภอ) สง
เรื่องใหนิติกร เพ่ือดำเนินคดีแกผูไมยื่นแบบ ภ.ป.1 ภายใน
กำหนด 

กันยายน 2567 

2. ยื่นแบบ ภ.ป.1 แลวแตไมยอมชำระภาษีภายใน
กำหนดเวลา 

 

- มีหนังสือแจงเตือนผูท่ียังไมชำระภาษี  

    - ครั้งท่ี 1 พฤษภาคม 2567 

    - ครั้งท่ี 2 มิถุนายน 2567 

    - ครั้งท่ี 3 กรกฎาคม 2567 

- รับชำระภาษีและเงินเพ่ิม พฤษภาคม – กันยายน 2567 

- ดำเนินการบังคับจัดเก็บภาษี ( ยึด อายัด และขาย
ทอดตลาดทรัพยสิน) กรณีหลีกเลี่ยงไมยอมชำระภาษี 

ตุลาคมเปนตนไป 2567 
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ขั้นตอนการย่ืนแบบและชําระ
ภาษีปาย

เจาของปายหรือผูรับมอบอํานาจย่ืนแบบแสดงรายการภาษีปาย (ภ.ป.1)

พรอมหลักฐาน ภายในเดือนมีนาคม

พนักงานเจาหนาท่ีรับแบบและตรวจสอบแบบบันทึกรายการ (ภ.ป.2)
รายการเกี่ยวกับปาย พรอมประเมินคาภาษี

พนักงานเจาหนาท่ีแจงรายการประเมิน (ภ.ป.3)

ผูรับประเมินชําระคาภาษีภายใน 15 วัน

นับแตวันท่ีไดรับแจงการประเมิน (ภ.ป.3)

พนักงานเจาหนาท่ีออกใบเสร็จรับเงิน (ภ.ป.7)

กรณีผูรับประเมินไมพอใจการประเมินสามารถอุทธรณการประเมิน
ภาษีไดภายใน 30 วัน

นับแตวันที่ไดรับแจงประเมิน

- ๘ – 

                   แผนภูมิขั้นตอนกการจัดเกบ็ภาษีปาย 
 

 

 

 

 

 

 

- 8 – 

ระเบียบ/ขอกฎหมายที่เกีย่วของ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- ๙ – 

                   ระเบียบขอกฎหมายที่เก่ียวของ 

 

อัตราภาษี/คาปรับ/เงินเพ่ิม 

1.อัตราภาษีเกษตรกรรม  

มูลคา (ลบ.)  อัตรา(%) 

0-75   0.01 

75-100  0.03 

100-500  0.05 

500-1,000  0.07 

1,000   0.1 

บุคคลธรรมดาไดรับการยกเวน อปท.ละไมเกิน 50 ลบ. 

-อัตราภาษีท่ีอยูอาศัย 

มูลคา (ลบ.)   บาน        บาน+ท่ีดิน      บานหลังอ่ืน    

          (หลังหลัก)     (หลังหลัก) 

0-10   ยกเวน  ยกเวน  0.02   

10-50  0.02  0.03  0.02   

50-75  0.03  0.03  0.03   

75-100 0.05  0.05  0.05  

100 ข้ึนไป 0.1  0.1  0.1   

 

 

 

 

 

 

 



 

-๑๐- 

-อัตราภาษีอ่ืนๆ 

มูลคา (ลบ.)  อัตรา(%) 

0-50   0.3 

50-200  0.4 

200-1,000  0.5 

1,000-5,000  0.6 

5,000 ข้ึนไป  0.7  

-อัตราภาษีรกรางวางเปลา 

มูลคา (ลบ.)  อัตรา(%) 

0-50   0.3 

50-200  0.4 

200-1,000  0.5 

1,000-5,000  0.6 

5,000 ข้ึนไป  0.7 

เพ่ิมอัตรา 0.3% ทุก 3 % ทุก 3 ป แตอัตรารวมไมเกิน 3% 

2. เบ้ียปรับ 

ไมชำระภาษีภายในกำหนด เสียเบี้ยปรับ 40% ของภาษีคางชำระ เวนแตจะไดชำระภาษีกอนไดรับหนังสือแจง

เตือน ใหเสียเบี้ยปรับ 10 % หรือหำชำระภายในเวลากำหนดตามหนังสือแจงเตือนใหเสียเบี้ยปรับ 20 % 

3. เงินเพ่ิม 

เงินเพ่ิม 1 % ติอเดือนของภาษีคางชำระ (ไมนำเบี้ยปรับมาคำนวณรวม) 

 

 

 

 

 

 



- ๑๑ – 

ขอสังเกต/ขอควรระวัง/แนวทางแกไข 

1.กรณีประเมินภาษีผิดพลาดหรือไมครบถวน (ม.53) 

- ทบทวนการประเมินไดไมเกิน 3 ป นับแตวันสุดทายของกำหนดเวลาชำระภาษี 

- กรณีตองชำระภาษีเพ่ิม ให อปท. แจงการประเมินเฉพาะสวนท่ีเพ่ิม เพ่ือใหผูเสียภาษีชำระภาษีภายใน 

30 วัน  โดยไมตองเสียเบี้ยปรับหรือเงินเพ่ิม 

- กรณีท่ีมีการชำระภาษีไวเกินจำนวนท่ีตองเสีย ให อปท. มีหนังสือแจงใหผูเสียภาษีทราบภายใน 15 

วัน นับแตวันท่ีตรวจสอบพบวาประเมินภาษีผิดพลาด เพ่ือมารับเงินท่ีชำระไวเกินภายใน 1 ป นับแต

วันท่ีมีหนังสือแจง โดยผูเสียภาษีไมตองยื่นคำรองขอรับเงินคืน 

2.การขอรรบัเงินคืน (ม.54) 

- ผูเสียภาษีชำระภาษีแลวเห็นวาไมมีหนาท่ีตองเสีย หรือเสียเกินกวาท่ีจะตองเสีย สามารถยื่นคำรอง 

(ภ.ด.ส.9) ตอผูบริหารทองถ่ินเพ่ือขอรับเงินคืนได 

- ผูบริหารทองถ่ินพิจารณาและแจงผลใหแลวเสร็จภายใน 90 วัน นับแตไดรับคำรอง 

- กรณีผูบริหารทองถ่ินเห็นวาผูรองมีสิทธิไดรับเงินคืน ใหผูบริหารทองถ่ินมีคำสั่งคืนเงิน และแจงใหผูรอง

ทราบภายใน 15 วัน เพ่ือนรับเงินคืนภายใน 1 ป ถาเกินกำหนดใหตกเปนของ อปท. 

- ถาผูบริหารทองถ่ินเห็นวา อปท. ประเมินภาษีผิดพลาด ใหผูบริหารทองถ่ินสั่งใหดอกเบี้ยแกผูท่ีไดรับ

คืนเงินในอัตรารอยละ 1 ตอเดือน แตไมเกินจำนวนเงินท่ีไดรับคืน 

3.การคัดคานและอุทธรณการประเมินภาษ (ม.73-82) 

- ใหผูเสียภาษียื่นคำรองคัดคานและขอใหผูบริหารทองถ่ินทบทวนการประเมินหรือเรียกเก็บภาษี (กรณี

ชำระภาษีเพ่ิมเติม) ภายใน 30 วัน 

(คัดคาน 3 กรณี คือ การประเมินภาษีตาม ม. 44 ,ทบทวนการประเมินภาษีตาม ม.53 และการเรียก

เก็บภาษีเม่ือมีหนังสือแจงเตือนตาม ม.61) 

- ใหผูบริหารทองถ่ินพิจารณาคำรองใหแลวเสร็จภายใน 60 วัน หากไทเสร็จใหถือวาเห็นชอบกับคำรอง 

กรณีผูบริหารทองถ่ินไมเห็นชอบกับคำรอง ผูเสียภาษีมีสิทธิอุทธรณตอ คณะกรรมการพิจารณา

อุทธรณการประเมินภาษีภายใน 30 วัน 

- ให คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณพิจารณาอุทธรณพิจารณาอุทธรณภายใน 60 วัน ขยายไดอีก 30 

วัน หากผูอุทธรณไมพอใจผลการพิจารณาอุทธรณใหมีสิทธิฟองคดีภายใน 30 วัน 

- การคัดคานและอุทธรณไมเปนเหตุใหทุเลาการชำระภาษี(มีผลเพียงยังไมดำเนินการตามมาตรการ

บังคับชำระภาษี) 

 

 

 

 

 

 



-๑๒ – 

ระเบียบ/ขอกฎหมายท่ีเก่ียวของ 

1.พระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสราง พ.ศ. 2562 

2.ระเบียบวาดวยการดำเนินการตามพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสราง พ.ศ. 2562 

3.กฎกระทรวงกำหนดทรัพยสินท่ีไดรับยกเวนจากการจัดเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสราง พ.ศ. 2562 

4.กฎกระทรวงกำหนดคาใชจายในการจัดเก็บภาษีแทนองคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ.2562 

5.กฎกระทรวงกำหนดท่ีดินหรือสิ่งปลูกสรางท่ีท้ิงไววางเปลาหรือไมไดทำประโยชนตามควรแกสภาพ 

พ.ศ. 2562 

6.กฎกระทรวงการผอนชำระภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสราง พ.ศ. 2562 

7.กฎกระทรวงกำหนดหลักเกณฑและวิธีการประกาศราคาประเมินทุนทรัพย อัตราภาษีและ

รายละเอียดอ่ืนในการจัดเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสราง พ.ศ.2562 

8.กฎกระทรวงการงดหรือลดเบี้ยปรับ พ.ศ. 2562 

9.กฎกระทรวงกำหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขในการคำนวณมูลคาท่ีดินหรือสิ่งปลูกสราง 
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